A quadringentis et triginta (sic enim Deum ipsi Abra-  
 hae dixisse legimus, « Semen tuum erit in terra  
 aliena, gentem vero cui servient, ego iudicabo »<sup>22.23.</sup>),  
 quod et factum est Pharaonis temporibus), ne pro-  
 pter diuturnam Hebraeorum cum Pharaonitis con-  
 versationem unum utrinque, Aegyptiorum ritus et  
 idololatriam imbiherent, circumcisio instituta est,  
 tanquam signum et symbolum Hebraeos ab Aegypti-  
 iis separans, ne hi in nuptiarum commercia et  
 consensum convenirent: partim quidem propter  
 causam, quam modo recensimus, partim vero, ut  
 tempore liberationis suae Hebraei prompti essent  
 et agnitu faciles. Si enim cum alienigenis fuissent  
 unum, quomodo conservari potuisset Abrahamae se-  
 men et genus? Quapropter etiam in deserto erran-  
 tes non circumcidabantur, annos sic agentes qua-  
 draginta, verum in Aegypto, et postquam desertum  
 egressi sunt, rursus circumcidi coeperunt. Et hic  
 quidem unus, ut diximus, circumcisionis finis est.  
 Alter vero hic est, ut circumcisi carne, temperan-  
 tia et moderatione in unam politiam contraherentur,  
 nec lascivi essent et molliculi, et propterea  
 fornicationem suam ceu rem nihili reputarent: ceterum  
 ut hinc paulatim ad augustiorem scientiam  
 et politiam pertingerent, cum nimirum non in  
 verae religionis signum circumcisio data sit, sed his  
 tantum de causis, quas supra memoravimus. Quod  
 vero ad Christi adventum lex abrogata sit, et nulla  
 maneat reliqua circumcisio, ex iis quae nunc dicun-  
 tur attendito. Baptismus quidem a Deo institutus,  
 in verae religionis signum institutus est, et propterea  
 omnes simul viri simul et mulieres baptizantur:  
 et qui non baptizatus fuerit, vera religione  
 caret. Circumcisio autem talis non est: soli enim  
 viri circumciduntur, mulieres autem nequaquam.  
 Appareret enim hinc, quod viri quidem ceu cir-  
 cumcisi pro orthodoxis haberentur, mulieres vero  
 ceu incircumcisae pro impiis. Intelligisne quam  
 longe alia sit circumcisionis ratio quam Musulmani  
 sequantur? Hi enim omnem incircumcisum pro  
 impio iudicant. Sed ecce vos contra vos ipsos pu-  
 gnatis, et quae ceu verae religionis signa venera-  
 mini, eadem ex parte contempnit. Sed non in his  
 solis Musulmani sibi ipsis dissentire videntur,  
 sed etiam in aliis multis, quae non opus est, nunc  
 de ipsis exponere. Dicamus tamen de hoc uno.  
 Christus in Evangelio dicit: « Qui non baptizatus  
 fuerit, non ad Deum pertinet et salutem. » Mahomet  
 autem cum Evangelium sanctum, absolutum  
 bonumque esse confiteatur, Musulmani tamen cir-  
 cumcisos orthodoxorum loco iudicant, baptizatos  
 autem impiis adnumerant. Si igitur Mahometem ut  
 vera docentem amplectimini, qua ratione eos qui  
 baptizati sunt, impios dicitis, nec Evangelii do-  
 ctrinam sequimini, cogitatisque circumcisos qui-  
 dem perverse agere et insurre, baptizatos autem  
 vere religiosos esse? Sed his diversum sentitis.  
 Nonne constat vos vobis ipsis contrarios esse, et

<sup>22.23.</sup> Gen. xv, 13, 14.

vos vosipsos confutare? Sed hæc talia quidem A  
sunt. Quoniam vero Ismael, quo Musulmani pro-  
genitore gaudent, cum Hebræis non in Ægyptum  
descendit, in illo etiam circumcisionis nulla erat  
utilitas, quemadmodum in Hebræis; non enim ad-  
numeratur Abrahamæ hæredibus. Deus enim præcepit  
Abrahæ, dicens: « Ejice ancillam cum filio ejus,  
nequaquam enim hæres erit ancillæ filius cum filio  
liberæ. » Et ejectus est ex domo Abrahamæ Ismael  
cum matre sua Agar. Quod si tamen forte nonnun-  
quam ad Abraham rediit, visitationis causa venit,  
non ut filius et semen hæresque illius. Hæc igitur  
cum sicse habeant, undenam fidem suam Musulmani  
resumpserint, non video. Propterea nullo indicio  
conjici potest, Musulmanorum fidem ante Maho-  
metem ab Abraham auctore derivari. Verum ipse  
hujusmodi dogmatum auctor est, et ex sui ingenii  
nidulo docuit quæcunque docuit, et non ex Deo.

τὴν τῶν Μουσουλμάνων πίστιν, ἀλλὰ αὐτὰς ἐστὶν  
κοιλίας αὐτοῦ εἰδὼσαζεν ὅσα εἰδὼσαζες, καὶ οὐκ ἀπὸ

3. Quod vero Musulmani tradunt, ipsius Maho-  
meti nomen in Evangelio citari (dicente nimirum  
de hoc Christo: Annuntio vobis bonum, quoniam  
post me venturus est apostolus et propheta, nomen  
illi Mahomet), Christianos vero invidia motos illud  
expunxisse ex Evangelio; agendum etiam de hoc  
inquiramus, et videtur mihi veritatem non abscon-  
sam futuram; attente igitur hæc audias. Tres le-  
gislatores sunt, qui leges tulerunt universales:  
Moses, quem secuta est Hebræorum gens; Chri-  
stus, quem secuta sunt omnes gentes, et maxima  
Hebræorum in illum credentium multitudo (qui  
enim ex his non crediderunt, numero pauciores  
sunt illis qui crediderunt, et numerati faciles); et  
Mahomet, quem Musulmani seculi sunt. Præter  
autem illos tres, qui legem tulerit nullus est. Mo-  
sem vero a Deo missum esse, statim ab initio testi-  
monii comprobatur. Cum enim adhuc in Ægypto  
esset, fecit signa et miracula magna, et Ægyptum  
flagellavit, plagas illi inducens terribiles, percussit  
et sanavit, tum etiam futura ceu prophetae præ-  
dixit: « Quod si populum Dei dimittere volueris,  
dimitte; quod si nollis, hæc et illa tibi et toti po-  
pulo Ægypti evenient. » Et Pharaon cum se verbum  
Domini facturum esse promisisset, a Mose sanatus  
est, utpote qui potestatem a Deo accepisset. Post  
hæc vero Moses eduxit brachio potenti gentem He-  
bræorum ex terra Ægypti, et Pharaonis servitute.  
Eos autem insectus Pharaon, a Mose submersus  
est in mari Rubro cum omni suo exercitū. Deinde  
in desertis obambulavit annis quadraginta, mira-  
cula edens infinita. Qui et coram tota Judæorum  
gente in montem Sinai ascendit, sic ad illum di-  
centibus Judæis: « Ascende in montem, et Dei vo-  
luntatem ediscito; nos enim Dei vocem audire non  
possumus, ne forte moriamur. » Populus vero sta-  
bat procul a monte, cum tremore adorans Deum  
cum Mose colloquentem. Moses autem Dei sermo-  
nibus auditis, eosdem Hebræis exposuit; et re-